Постановление
о наложении штрафа по делу № 43

« 10 » марта 2011 г. г. Брянск

Я, заместитель руководителя - начальник отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ Брянского УФАС России, рассмотрев
материалы дела № 43 об административном правонарушении, протокол об административном правонарушении, составленный
в отношении начальника управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Брасовском
муниципальном районе Брянской области

установил:

01.02.2011 года Инспекцией Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по контролю в сфере
размещения заказов проведена внеплановая проверка по соблюдению Управлением Пенсионного фонда Российской
Федерации (государственное учреждение) в Брасовском муниципальном районе Брянской области требований Федерального
закона от 21.07.2005г.№ 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов) при проведении открытого конкурса на право
заключения государственного контракта на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности
(ОСАГО) владельца транспортных средств - УПФР в Брасовском муниципальном районе Брянской области на 2011 год -2012 год.
По итогам внеплановой проверки установлено и подтверждено при рассмотрении дела об административном
правонарушении, что конкурсная документация содержит нарушения п.5 ч.4 ст.22 Закона о размещении заказов, в соответствии
с которым конкурсная документация должна содержать порядок формирования цены контракта (цены лота) (с учетом или без
учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей) с учетом
требований, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 декабря 2005 года № 739 «Об
утверждении страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных
средств, их структуры и порядка применении страховщиками при определении страховой премии», поскольку при определении
цены государственного контракта, цена контракта, сформированная государственным заказчиком, не соответствует
обязательным для применения при расчете страховой премии страховым тарифам по обязательному страхованию гражданской
ответственности владельцев транспортным средств, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
08 декабря 2005 года № 739 «Об утверждении страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности
владельцев транспортных средств, их структуры и порядка применении страховщиками при определении страховой премии».
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской
ответственности владельцев транспортных средств», договор обязательного страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств – договор страхования, по которому страховщик обязуется за объявленную договором плату
(страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить потерпевшим
причиненный вследствие этого события вред их жизни, здоровью или имуществу (осуществить страховую выплату) в пределах
определенной договором суммы (страховой суммы).
Согласно ст. 1 Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской
ответственности владельцев транспортных средств», страховые тарифы – ценовые ставки, установленные в соответствии с
указанным федеральным законом, применяемые страховщиками при определении страховой премии по договору
обязательного страхования и состоящие из базовых ставок и коэффициентов. Таким образом, расчет страховой премии, т.е.
цены контракта, должен производиться с применением страховых тарифов.
В соответствии с ч. 6 ст. 9 Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской
ответственности владельцев транспортных средств» установленные в соответствии с указанным Федеральным законом
страховые тарифы обязательны для применения.
Страховые тарифы по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, их
структура и порядок их применения при определении страховой премии по договору обязательного страхования, базовые
ставки и коэффициенты страховых тарифов, а также порядок их применения страховщиками при расчете страховой премии,
являющейся ценой контракта, установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 декабря 2005 года №
739 «Об утверждении страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев
транспортных средств, их структуры и порядка применении страховщиками при определении страховой премии».
Таким образом, государственным заказчиком должна быть сформирована цена государственного контракта по обязательному
страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств Управлению Пенсионного фонда Российской
Федерации (государственное учреждение) в Брасовском муниципальном районе Брянской области с учетом положений
Постановления Правительства Российской Федерации от 08 декабря 2005 года № 739 «Об утверждении страховых тарифов по
обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, их структуры и порядка
применении страховщиками при определении страховой премии».
Анализ расчета страховой премии по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных
средств, показал, что государственным заказчиком в конкурсной документации цена государственного контракта установлена с
нарушением требований Постановления Правительства Российской Федерации от 08 декабря 2005 года № 739 «Об
утверждении страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных
средств, их структуры и порядка применении страховщиками при определении страховой премии».
В соответствии с п. 1. Определение размера страховой премии, подлежащей уплате по договору обязательного страхования
Раздела III. Порядок применения страховых тарифов страховщиками при определении страховой премии, сумма страховой
премии по автотранспортному средству ВАЗ 21043 рассчитывается по формуле: Т=ТБ*КТ*КБМ*КО*КМ*КС, где базовый страховой
тариф составляет 2375 рублей; коэффициент страховых тарифов в зависимости от территории преимущественного
использования транспортного средства составляет 06; коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия или отсутствия
страховых выплат при наступлении страховых случаев, произошедших в период действия предыдущих договоров обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств составляет 0,65; коэффициент страховых тарифов
в зависимости от наличия сведений о количестве лиц, допущенных к управлению транспортным средством составляет 1,7;
коэффициент страховых тарифов в зависимости от технических характеристик транспортного средства, в частности мощности
двигателя легкового автомобиля составляет 1; коэффициент страховых тарифов в зависимости от периода использования
транспортного средства составляет 1, следовательно сумма страховой премии по автотранспортному средству должна
составлять 1574,63 рублей, однако государственным заказчиком в конкурсной документации определена цена
государственного контракта в размере 2301,38 рублей.
На основании вышеизложенного установлено событие административного правонарушения, выразившееся в утверждении

конкурсной документации, не соответствующей требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Конкурсная документация на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности (ОСАГО) владельца
транспортных средств –УПФР в Брасовском муниципальном районе Брянской области на 2011год- 2012год, не соответствующая
требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утверждена начальником управления
Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Брасовском муниципальном районе Брянской
области 19.11.2010г.
Поскольку конкурсная документация на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности (ОСАГО)
владельца транспортных средств –УПФР в Брасовском муниципальном районе Брянской области на 2011год- 2012год, не
соответствующая требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утверждена начальником
управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Брасовском муниципальном районе
Брянской области, то указанное лицо является субъектом административного правонарушения.
Время совершения административного правонарушения: 19.11.2010 года.
Место совершения административного правонарушения: п. Локоть
В соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ утверждение конкурсной документации, не соответствующей требованиям,
предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере трех тысяч рублей.
При рассмотрении дела об административном правонарушении признала факт нарушения положений законодательства РФ о
размещении заказов и выразила раскаяние, что в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ является смягчающим обстоятельством.
Обстоятельств, исключающих административную ответственность, не имеется.
Оценивая доказательства по делу в их совокупности, заместитель руководителя- начальник отдела госзаказов и контроля в
сфере ЖКХ Брянского УФАС России, руководствуясь статьями 7.30, ст.23.66, 29.9, 29.10, Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

Постановил:
Применить к начальнику управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Брасовском
муниципальном районе Брянской области меру ответственности в виде административного штрафа за нарушение
законодательства о размещении заказов в размере 3 000 (трех тысяч) рублей в соответствии с ч.4.2 ст. 7.30 КоАП РФ.
Согласно пункту 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный
штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня
вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии ч.5 ст.3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.
Реквизиты счетов для зачисления административных штрафов:
№ счета получателя: 40101810300000010008
ИНН получателя платежа: 3234034811
Наименование банка получателя платежа: ГРКЦ Банка России по Брянской области
БИК: 041501001
ОКАТО: 15 401 000 000
КБК: 161 116 33010 010000140
КПП: 325001001
Наименование получателя: УФК по Брянской области (УФАС России по Брянской области)
Сумма платежа: 100%
Назначение платежа: административный штраф по постановлению Брянского УФАС России о наложении штрафа об
административном правонарушении от «10» марта 2011 года.
В трехдневный срок со дня уплаты штрафа надлежит представить в Брянское УФАС России надлежащим образом заверенные
копии платежных документов.
В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения
копии постановления.
В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу по истечении десятидневного срока с момента
получения постановления.
В соответствии с ч. 3 ст. 30.2 КоАП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть
подана непосредственно в суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным её рассматривать.

Подпись: